
COPIA

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO

____________________________________________________________

N. 104/SOC

AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
REG. GEN. N. 501   del 22-06-2021

OGGETTO:ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
PER INTEGRAZIONE RETTE DEGENZA CASA DI RIPOSO A FAVORE
DI ASSISTITO IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI. - CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale prot. n. 8990 del 31/12/2020 di conferimento dell’incarico di titolare della
posizione organizzativa nonché di responsabile del servizio dell’Area Cultura – Sport – Servizi sociali;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2020, esecutiva, è stata approvata la nota di-

aggiornamento al DUP relativa al periodo 2021-2023;
con delibera di Consiglio Comunale n.45 del 29.12.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio-

di previsione finanziario relativo al periodo 2021-2023, redatto in termini di competenza e di
cassa secondo la schema di cui al D. Lgs. n.118;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 dell’11.08.2020, di concessione di
integrazione economica sulla retta di degenza per la somma non coperta dall’assegno di pensione o di
altri redditi ex art. 6 comma 4 della Legge 328/2000, relativa al sig. T.G.M., a partire dal mese di agosto
2020;

VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 138 del 18/08/2020 di € 3.486,62 per il pagamento
delle quote a carico del Comune di cui risultano liquidati importi per € 927,99;

PRESO ATTO che a carico dell’interessato risulta un debito per rette di degenza anno 2020, relativo a
quote per cui l’Amministrazione comunale aveva già assunto in carico impegno all’integrazione, e che



tale computo non era stato segnalato tempestivamente a causa di errore contabile da parte della struttura
di ricovero;

VISTA la nota assunta al n. 3955 di prot. Comunale in data 03/06/2021 con la quale il sig. T.G.L. in
qualità di rappresentante degli interessi del Sig. T.G.M. chiede al Comune l’assunzione dell’impegno di
spesa per il saldo del debito delle rette di ricovero in struttura residenziale;

RICONOSCIUTA la legittimità della richiesta, in quanto trattasi di quota eccedente le risorse
economiche nella disponibilità del ricoverato e successiva alla concessione di integrazione economica
sulla retta di degenza da parte dell’amministrazione Comunale;

RITENUTO di prendere in carico la richiesta di sostegno economico per il saldo delle rette del sig.
T.G.M. per un totale di € 1.887,53;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 1570 denominato “Rette degenza in case di
riposo” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) di impegnare, come previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11.08.2020, ai sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.
n. 118/2011, le quote di integrazione economica sulle rette di degenza per la somma non coperta
dall’assegno di pensione o di altri redditi ex art. 6 comma 4 della Legge 328/2000, relativa al sig.
T.G.M., con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Missione 12

Programma 03

Titolo 1

Macroaggregato 03

CAPITOLO 1570

Descrizione Rette degenza in case di riposo

Piano dei conti U.1.03.02.99.000

Anno di imputazione 2021

Anno di esigibilità 2021

IMPORTO € 1.887,53

Frazionabile in 12



Creditore T.G.M.

Causale Saldo debito residuo rette casa di riposo

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto che la richiesta di contributo al Comune per il saldo delle rette sottoscritta dall’interessato
risulta corredata della documentazione attestante la situazione economica;

5) di dare atto che l’importo da corrispondere al richiedente, come determinato nelle premesse, per il
saldo delle fatture emesse dalla Casa di Riposo di Gruaro consiste di € 1.887,53;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di liquidare ed accreditare l’importo del contributo di € 1.887,53 nel c/c bancario o postale
dell’utente, secondo i riferimenti indicati dall’Assistente Sociale;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Il Responsabile del Servizio
F.to Zuppichin Elena

Vista la determinazione sopra indicata, constatata la regolarità contabile della spesa, se ne attesta la
relativa copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Lì 22-06-2021
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Zoccolan Giuliano


